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Matrikulberegninger, som Udvalget har fore-
slaaet nedsat til l ß., ester Aftale med ved-

kommende Embedsmænd i Matriculeontoiret,»
der have meent, at dette meget vel kunde skee.
Vil man derimod foretage en almindelig Ned-

sættelsei Tarterne, saa maa jeg gjøre op-

mærksom paa, at det nødvendigviis vil med-

føre en Forøgelse i Budgettet for den ved-

kommende Conto under Jndenrigsministerietz
thi denne har heraf en Indtægt af omtrent

3000 Rbd., som altsaa maatte dækkes paa
anden Maade,- hvorimod den her foreslaaede
Nedsættelse ikke antages at kunne vedrøre den

egentlig finaiitsielle Side af Sagen, og altsaa

paa en meget lempelig Maade afhjælpe den

eneste virkelige Übillighed, som opstaaer af de

nuværende Tarter. Der er tillige indkommet

en Skrivelse til Comiteen fra en meget sag-

kyndig Mand, hvori der gjøres opmærksom
paa det høist »Øtrskelige i, at der ved denne

Leilighed kunde fastsættes Tarter for Land-

tnaalerforretningerne. De Tarter, der fore-
skrives i vedkommende Anordninger, ere, hvis

jeg ikke husker feil, alene anvendelige paa Ud-

skiftninger,· hvilket jo nu næsten er et upractisk

Spørgsmaal, derimod er det for Udstykningerz
«overladt til den private Overeenskomst, og

sætter saaledes ofte baade den, der skal gjøre

Forretningen, og den, der skal betale den, i

Forlegenhed, ogs gjør-, at der i den Henseende
kan opstaae meget storeForskjelligheder. Denne

Skrivelse indkom saa sildigt, atSagen allerede

var ansat til andett»Behandling, saa at Ud-

valget ikke kunde tage noget Hensyn dertil,

men selv afseet derfra troer jeg dog,« at vi

vilde have fundet Betænkelighed ved at sore-

slaae Regler for Noget, som vi ikke tilstrækkelig
kjende. Jeg har imidlertid villet nævne det

her, navnlig for-at imødesee den ærede Jnden-

rigsministers Yttringer om, hvorvidt han an-

tager, at en saadan almindelig Tart var

ønskelig, og hvorvidt han anseer sig for
berettiget til ad administrativ Vei at

fastsætte den. - Med Hensyn til Udvalgets

øvrige Forslag skal jeg, da der ikke er stillet
Ændringssorslag, oppebie, hvorvidt de hos
noget asJ Thingets Medlemmer enten vil vække

Tvivl om eller, finde Modsigelse, forinden jeg
yderligere yttrer mig derom,

Jndenrigsministeren:· Med Hensyn
til de Bmærkninger, som Udvalget har gjort
ved Redactionen af disse Paragrapher, maa

jeg blot tillade mig at udtale, at Udkastet ved

den Bestemmelse, at Jndenrigsministeriei skulde
approbere de indsendte Forretninger, har meent,

at Jndenrigsministeriet skal paasee, at de i

Loven indeholdte Bestemmelser ere overholdte,

og,’ naar dette er Tilfældet, er Ministeriet for-

pligtet til at approbere demz iøvrigt har jeg
aldeles Intet imod den foreslaaede Redaction.

, Hvad Kortene angaaer, er der i Udvalgets

Betænkning fremsat en Mening, som jeg neppe
troer vil være praktisk udforlig, idet der nem-

lig er foreslaaet, at der ihvert Sogn skal au-

skaffes Kort, og at alle Sognets Beboere eller

Eiendomsbesiddere i Sognet skulle samles for
at vedgaae disse Kort. lJeg troer ikke, det

vilde være muligt for nogen Mand at ved-

gaae saadanne Kort, eller at han er forpligtet

;t·il» at ansee dem som afgjort bindende med

sHensyn til hans EiendomsAdkotnst. Jkke en-

gang nogen Landinspecteur kan indestaae her-

for, uden en nøie Opmaaling af enhver enkelt

Jord. Men om vi end ville antage, at man

vedgik et saadant Kort, troer jeg dog ikke,
at man nogensinde kan komme til det Resul-

tat, at det skulde faae fuld Retskraft for alle

kommende Tider. Dersom 2 Mænd 20,

30, ja 40 Aar have været fuldkommen enige
som Skjellet as deres Marker, men de, efter
idenne Aarrækkes Forløb, hændelsesviis opdage,
at Skjellet ligger nogle Favne mere« til Ven-

stre eller Høire, saa har dog Vedkommende

ved Hævd faaet en saa übestridelig Ret til,

at Skjellet skal være der, hvor det ligger, at

det umuligt kan forandres efter Kortet. Der-

ved vil jeg imidlertid ingenlunde have sagt,
at det ikke i mange Tilfælde vilde være af en

overordentlig stor Vigtighed sor Sognet, at

være i Besiddelse af Kort over samtlige Søg-«

»nets Gaarde, og siden Udskiftningskortene paa

mange Steder ere forkomne og aldeles ikke til

at erstatte igjen, saa vil jeg finde det hen-

sigtsmæssigt, at Sogneforstanderskabet bemyn-

diges til, hvor det fandt det fornødent, paa

Byens Vegne at anskaffe Kort over samtlige
Sognets Jorder, om det saa kun var mino-

rerede Kort, da de i flere Tilfælde ville være


